
DETERMINAZIONE n. 69 del 29.12.2023

Oggetto: Modifica del gruppo di lavoro nominato con determinazione n. 4 del 11.02.2022,
per la procedura aperta n. 22/2022 di affidamento dei servizi assicurativi per l’Automobile
Club d’Italia - lotto 1, CIG n. 9530634FF7, CUI S00493410583202200049.

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ PROGETTUALE “ATTUAZIONE CENTRALE ACQUISTI
DELLA FEDERAZIONE ACI” - SERVIZIO PATRIMONIO E AA.GG.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO in particolare l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti
preposti agli Uffici dirigenziali generali, nell’ambito delle funzioni ad esse riconosciute dalla
vigente normativa e dall'Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano
gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano poteri di spesa rientranti nelle competenze
dei propri Uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario
Generale;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle
spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta
del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con
modifiche, nella Legge n.125/2013 come integrato dall’art.50, co. 3 bis del D.L. n.124/2019,
convertito in Legge n.157/2019;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 e dell’8 aprile 2021;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal
Comitato esecutivo dell’Ente con deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del Consiglio
Generale del 27 gennaio 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 (PIAO),
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, in
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;

VISTE le deliberazioni con le quali, rispettivamente, il Comitato Esecutivo, nella seduta del 23
marzo 2021, ha istituito l’Unità di Progetto a carattere temporaneo denominata “Attuazione
Centrale Acquisti della Federazione ACI” ed il Consiglio Generale, nella riunione dell’8 aprile
2021, ha apportato modifiche all’Ordinamento dei Servizi dell’Ente e ha definito la declaratoria
delle competenze della suddetta Unità Progettuale, stabilendo che la governance del sistema è in
capo al Servizio Patrimonio e Affari Generali;

VISTO il provvedimento prot. n. 1600/21 del 30 aprile 2021 con il quale il Segretario Generale - in

1



attuazione delle citate deliberazioni del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 e del Consiglio
Generale dell’8 aprile 2021 - ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 1° maggio 2021 e
con scadenza al 30 aprile 2024, l’incarico di livello dirigenziale generale di responsabile dell’Unità
di Progetto denominata “Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI;

VISTO il provvedimento prot. n. 1944 del 24 maggio 2021, con il quale il Segretario Generale – in
relazione all’incarico conferito con la nota prot. n.1600 del 30.04.2021, al fine di garantire la
continuità gestionale delle attività riconducibili al Servizio Patrimonio e Affari Generali, ha
incaricato la sottoscritta alla firma degli atti ad esso afferenti nei limiti dell’attuale sistema di
deleghe;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’articolo 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 aprile 2008;

VISTO il decreto legislativo 01 aprile 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in vigore dal 1°
aprile 2023;

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di
cui all’art. 33-ter del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice
AUSA:0000163815, come risulta dal sito ANAC;

VISTO l’articolo 116, comma 5 del Codice, in merito alla nomina ed alle funzioni del verificatore di
conformità con particolare riferimento agli appalti pubblici di servizi e l’Allegato I.10 al Codice;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 11.02.2022, con la quale, ai sensi del D.Lgs n.
50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3/2017, sono stati nominati il Responsabile unico del
procedimento, il Direttore dell’esecuzione ed il Gruppo di lavoro della procedura n. 22/2022,
distinta in due lotti, per l’appalto di affidamento dei servizi assicurativi per ACI, come segue:

- d.ssa Simona Dalmazio, responsabile unico del procedimento;
- d.ssa Simona Sciacca, incaricata della funzione di direttore/responsabile dell’esecuzione

del contratto (DEC);
- dr.ssa Anna D’Aloia Lignelli, incaricata delle attività di programmazione della spesa per

l’appalto a supporto tecnico-amministrativo del RUP;
- geom.Maurizio Tocci, Collaboratore tecnico ed amministrativo a supporto del RUP nella

fase di predisposizione della procedura di gara;
- d.ssa Concita Barba, incaricata delle attività di progettazione, verifica e predisposizione

del controllo della procedura di gara;   
- d.ssa Federica Vastolo, verificatore di conformità del servizio;
- sig.ra Anna Laura Premuti, incaricata alla attività di predisposizione del controllo della

procedura di esecuzione;
- dr.Giuliano Censorii, collaboratore tecnico amministrativo a supporto del DEC;

PRESO ATTO che, all’esito della procedura aperta in due lotti, autorizzata con determinazione a
contrarre del Segretario Generale n. 3886 del 13.12.2022, avviata con spedizione in data
22.12.2022, in via telematica, del bando di gara alla G:U:U:E., pubblicato per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) - V Serie Speciale n. 152 del 30 dicembre
2022, il lotto 1 - Coperture Multirischi dei beni ACI, Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori
di lavoro, Infortuni dei dipendenti in occasione di trasferta o di adempimento di servizio fuori
Ufficio, Danni accidentali ai veicoli e bagagli trasportati in occasione di trasferta o di
adempimento di servizio fuori Uffici - è stato aggiudicato alla società AXA ASSICURAZIONI SPA,
unica offerente, con un punteggio complessivo di punti 100, di cui 70, come risultanti dalla
riparametrazione, per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica - CIG n. 9530634FF7, CUI
S00493410583202200049;

2



PRESO ATTO, altresì, che in attuazione della determinazione n. 3916 del 22.05.2023, in data
30.05.2023, ACI ha stipulato in modalità digitale il contratto con la società AXA Assicurazioni
SPA (restituito firmato dalla società AXA in data 31.05.2023), con decorrenza dalle ore 24:00 del
31.05.2023, per la durata di quattro anni, scadenza alle ore 24:00 del 31.05.2027 verso l’importo
complessivo di € 556.299,36 per il quadriennio contrattuale, fatto salvo quanto previsto dai
documenti di gara in termini di regolazione del premio, con le eventuali modifiche contrattuali di
seguito indicate:

● € 190.0000,00 - proroga tecnica fino a un massimo di dodici mesi, ai sensi dell’art. 106,
comma 11, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

● € 152.000,00 - c.d. quinto d’obbligo ex art. 106, comma 12, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
● € 0,00 - oneri della sicurezza per rischi da interferenze, trattandosi di servizi di natura

intellettuale;

PRECISATO che, con la determinazione a contrarre n. 3886 del 13.12 2022 è stata autorizzata
ed accantonata la somma di €13.680,00 per il lotto 1 nel conto CO.GE n. 410731102 “Premi
assicurativi”, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche da ripartire a favore del gruppo di lavoro
nominato con determinazione n. 4 del 11.02.2022, nelle misure percentuali stabilite nel
Regolamento approvato con delibera del Consiglio Generale nella seduta del 27 gennaio 2021;

EVIDENZIATO che il contratto, come da verbale di avvio dell’esecuzione del 06.06.2023, è stato
avviato in data 31.05.2023, h. 24:00 e che, alla data attuale, è in fase di esecuzione;

DATO ATTO che la dr.ssa Federica Vastolo, incaricata delle attività di verifica di conformità, a
decorrere dal 16.10.2023 è stata assegnata all’Ufficio Amministrazione e Bilancio e che, essendo
il contratto per i servizi assicurativi in corso di esecuzione, con scadenza al 31.05.2027, le
suddette funzioni sono state svolte dalla dr.ssa Simona Sciacca, in qualità di DEC, in virtù dei
compiti di controllo e verifica che il DM 7 marzo 2018 n. 49 del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, pone in capo allo stesso soggetto;

RITENUTO che, ai fini dello svolgimento delle attività e dei compiti specifici di verifica di
conformità, come espressamente indicati nell’articolo 116, comma 5 e nell’Allegato I.10 del nuovo
Codice, occorra nominare, in sostituzione della dr.ssa Federica Vastolo, un verificatore di
conformità del servizio, il quale dovrà provvedere alle attività di competenza nel rispetto della
documentazione di gara e delle disposizioni di legge in materia;

CONSIDERATO di affidare formalmente le suddette funzioni alla dr.ssa Simona Sciacca,
funzionario del Servizio Patrimonio e Affari Generali dell’Ente, profilo professionale C5, all’interno
del Gruppo di lavoro individuato e nominato per la procedura in argomento, che svolge l’attività di
direttore/responsabile dell’esecuzione del contratto (DEC) ed è in possesso di competenze
professionali adeguate e delle conoscenze idonee per assicurare la verifica di conformità del
servizio secondo le condizioni ed i livelli di qualità previsti nel contratto;

VISTO il Regolamento recante “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le funzioni
tecniche” approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione assunta nella riunione del
27.01.2021 ed in fase di aggiornamento ed adeguamento all’art. 45 del D.Lgs 36/2023;

VISTI il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati ed il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196 – Codice
in materia di protezione dei dati personali – come integrato e modificato dal Decreto Legislativo
10 agosto 2018, n.1010;

VISTI l’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990,
n.241, introdotto dalla legge 06.11.2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico di
ciascun soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di
aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti, in caso di conflitto di interessi ed

3



all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale,
nonché le indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici», approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019;

DETERMINA

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

Di richiamare la propria determinazione n. 4 del 22.02.2022, con la quale sono stati individuati e
nominati i soggetti incaricati delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP),
direttore dell’esecuzione (DEC), verificatore di conformità, nonché i collaboratori per le attività
tecniche ed amministrative con riferimento alle fasi di programmazione della spesa, progettazione
del contratto, affidamento ed esecuzione della procedura aperta n. 22/2022 - CIG lotto 1:
9530634FF7, CIG lotto 2: 9530634FF7, CUI S00493410583202200049, per l’affidamento dei
servizi assicurativi dell’Automobile Club d’Italia, autorizzata con determinazione a contrarre del
Segretario Generale n. 3886 del 13 dicembre 2022.

Di dare atto che, all’esito della suddetta procedura aperta, avviata con spedizione in data
22.12.2022, in via telematica, del bando di gara alla G.U.U.E., pubblicato per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) - V Serie Speciale n. 152 del 30 dicembre
2022, con determinazione del Segretario Generale n. 3916 del 22.05.2023:

- il lotto 1 è stato aggiudicato alla società AXA ASSICURAZIONI SPA, unica offerente;

Di dare atto che in data 30.05.2023, ACI ha stipulato in modalità digitale il contratto con la
società AXA Assicurazioni SPA con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.05.2023, per la durata di
quattro anni, scadenza alle ore 24:00 del 31.05.2027, come da verbale di avvio dell’esecuzione
del 06.06.2023 e che, alla data attuale, il servizio è in corso di esecuzione;

Di dare atto che la dr.ssa Federica Vastolo, già nominata verificatore di conformità del servizio, è
stata assegnata all’Ufficio Amministrazione e Bilancio a decorrere dal 16.10.2023 e che, dal
16.10.2023 al 28.12.2023 l’attività di verifica di conformità del servizio è stata svolta direttamente
dalla dr.ssa Simona Sciacca, quale DEC.

Di nominare verificatore di conformità, con decorrenza dal 16.10.2023, la dr.ssa Simona Sciacca,
funzionaria del Servizio Patrimonio e AA.GG., Direttore/Responsabile dell’esecuzione,
verificatore di conformità del servizio e di confermare RUP la d.ssa Simona Dalmazio ed il
Gruppo di lavoro per il contratto in oggetto, per la fase di esecuzione, come segue:

● sig.ra Anna Laura Premuti, incaricata per l’attività di predisposizione del controllo della
procedura di esecuzione;

● sig. Maurizio Tocci, collaboratore tecnico amministrativo a supporto al RUP;
● dr.Giuliano Censorii, collaboratore tecnico amministrativo a supporto del DEC;

Di stabilire e dare atto che il presente incarico comporta il conferimento delle funzioni proprie e di
competenza in materia di verificatore di conformità del servizio, come indicate nell’art 116 e
nell'Allegato I.10 del Codice, restando salve le competenze, nei limiti del vigente sistema di
deleghe, stabilite dai regolamenti dell’Ente in materia di adozione dei provvedimenti finali e di
gestione e responsabilità delle fasi di esecuzione del contratto.

Di stabilire che al verificatore di conformità, al DEC, al RUP ed ai collaboratori per le attività
tecnico-amministrative in fase di esecuzione del contratto spettano gli incentivi già accantonati
nel conto economico CO.GE n. 410731102 “Premi assicurativi”, nella misura percentuale

4



rapportata alla fase da svolgere e secondo le modalità e le procedure di accertamento e di
liquidazione previste nel vigente Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche.

Di specificare che il nominato verificatore di conformità adegua la propria condotta ai principi di
correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto
previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti
dell’Ente, come declinati nel vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione della
Federazione ACI 2023-2025 (PIAO), e nei successivi aggiornamenti e che è tenuto ad aggiornare
la dichiarazione sostitutiva, già resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, in
qualità di nomina di direttore/responsabile dell’esecuzione, attestante:

- l’assenza di una delle condizioni soggettive tali da poter influenzare, in qualsiasi modo, il
risultato della procedura selettiva, così come tipizzate all’art. 6-bis della L.241/1990 e
all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 oltre che nel Codice di comportamento della Stazione
Appaltante;

- l’assenza di situazioni di conflitto di interessi reale, potenziale o apparente nei riguardi di
operatori di mercato che possano essere interessati alla presente procedura;

- l’impegno a comunicare tempestivamente alla Stazione Appaltante fatti o circostanze che
comportino variazioni di situazioni/stati soggettivi oggetto di quanto dichiarato e di
astenersi, in tal caso, dalla prosecuzione delle attività;

Di trasmettere la presente determinazione al RUP ed ai collaboratori per i successivi
adempimenti in merito all’esecuzione del contratto.

f.to (Giuseppa Scimoni)

IL DIRIGENTE UFFICIO ACQUISTI
(Patrizia Borlizzi)

_________________

Il DEC E VERIFICATORE DI CONFORMITA’ (Simona Sciacca)

_______________

Il RUP (Simona Dalmazio)

_______________

I COLLABORATORI – Fase di esecuzione.

Anna Laura Premuti

_______________

Giuliano Censorii

_______________
Maurizio Tocci

_______________

5


